
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

14 
OGGETTO: Decreto Prot. SEC -dec-2011-1361 del 19-12-2011: programma 
nazionale per l’energia solare – misura 2  “ il sole a scuola”. Provvedimenti –
Affidamento incarico. 
 

del  24/03/2012 

 
     L’anno duemiladodici il giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 16,30 nella casa 
comunale, a seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale, con la presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente…..  X 
2) DI SANTO Nicola Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  
4) FIORITI Marco ……..“……….. X  
5) GENTILE Luigi ……..”……….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Nicola Di Santo, nella sua qualità di Vice Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                        al n.           del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che Con Decreto Prot. SEC-dec-2011-1361 del 19.12.2011 è stato approvato il nuovo bando 
nell’ambito del programma nazionale per l’energia solare – misura 2  “il sole a scuola”; 

Considerato che  il bando, è rivolto ai Comuni proprietari di edifici ospitanti scuole medie inferiori o superiori ed 
elementari; 
Constatato che  il bando è finalizzato alla realizzazione di impianti fotovoltaici sugli edifici scolastici e, 
simultaneamente, all’ avvio di un'attività didattica volta alla realizzazione di analisi energetiche e di interventi di 
razionalizzazione e risparmio energetico nei suddetti edifici, tramite il coinvolgimento degli studenti. 
Dato atto che il Comune di Bomba (CH) ha la disponibilità di n. 1 edifici scolastici che si prestano alla 
realizzazione di impianti fotovoltaici; 
Considerato  che l’iniziativa è in perfetto accordo con le politiche energetiche comunali, nazionali ed europee in 
ordine alla diffusione delle fonti di energia alternative in sostituzione dell’energia prodotta con combustibili fossili; 
Valutato  pertanto che l’iniziativa è meritevole di essere perseguita in quanto è interesse del Comune contribuire 
alla diffusione delle energie rinnovabili ed a sensibilizzare l’opinione pubblica su tali argomenti; 
Considerato che  il contributo concesso dal Ministero dell’Ambiente è pari al 100% del costo ammissibile con un 
limite massimo di 40.000 euro IVA inclusa per edificio scolastico. 
Considerato che le somme eccedenti i 40.000 euro debbano essere coperte con fondi propri del Comune; 
Ritenuto pertanto che  si possa prevedere la realizzazione di impianti di potenza tale da non eccedere l'importo 
complessivo del progetto di € 40.000,00; 
Dato atto pertanto che  l'adesione al bando in parola non comporta spese a carico del bilancio comunale; 
Considerato inoltre che  per la preparazione delle domande è necessaria l'elaborazione di un progetto di massima 
e altra documentazione tecnico economica da predisporre in tempi molto brevi, dato che il metodo di selezione 
delle domande è a sportello e che le domande possono essere presentate a partire dal 4 aprile p.v., per cui si deve 
provvedere con urgenza; 
Visto lo Statuto dell'Ente; 
Visto  il Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000; 
Visti i pareri favorevoli di regolarità espressi ai sensi dell'articolo 49 del DLgs  n° 267/00; 
Con  voti unanimi,  
 

D E L I B E R A 
 

1) Di aderire al bando nell’ambito del programma nazionale per l’energia solare – misura 2  “il sole a scuola”, 
da attuarsi per l’edificio scolastico della Scuola Elementare del capoluogo sito in Via Roma n. 1. 

2)  Di conferire l’incarico professionale alla ESA s.r.l., Energia Sicurezza Ambiente, con sede in Via Di Vittorio 
n.2, Montesilvano (PE), nella persona del Legale Rappresentante ing. Domenico Parente nato a  Casoli (CH) il 
15.11.1968  e domiciliato per la carica presso la sede della predetta Società, giusta convenzione allegata che 
forma parte integrante e sostanziale al presente atto; 

3) Di dare atto che il compenso al professionista trova copertura finanziaria nel quadro economico di progetto; 
4) Di dare atto che in caso di mancato finanziamento dell’opera pubblica sarà corrisposto al professionista 

incaricato un compenso di € 600,00 compresa IVA (21%) e CAP (4%) pari al corrispettivo per la 
predisposizione della domanda di accesso al finanziamento; 

5) Di trasmettere, in duplice esemplare, il presente provvedimento, al professionista incaricato che ne 
restituirà una copia in segno di conferma ed accettazione; 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/200. 
 
              
                                                                                                                   

 
            IL VICE SINDACO                                                                            IL SEGRETARIO 
            (Nicola Di Santo)                                                                      (Dr. Domenico Acconcia) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
□ dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           Dr. Domenico Acconcia  
 


